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Psycho-prophylactics and the reasons for attempting

 to abuse alkohol by teenagers


Psychoprofilaktyka a powody sięgania nastolatka po alkohol

Życie współczesnych młodych ludzi w Polsce, pragnących dogonić swych rówieśników w innych krajach, przypomina wyścig, w którym nagrodą główną jest osiągnięcie sukcesu i bycie pierwszym. Codzienność, w której najważniejsza jest wygrana sprawia, że młodzież nie dostrzega zasad, które dawniej liczyły się w życiu a dziś są niemodne. Wyobcowanie, brak autorytetów moralnych, niezrozumienie przez rówieśników i rodziców, staje się zalążkiem wielu nieporozumień, prowadzących do młodzieńczego buntu, objawiającego się brakiem wiary we własne siły i możliwości, a prowadzących w konsekwencji do tragicznych zdarzeń, m.in. samobójstw. Dlatego tak wielu młodych w tym okresie swego życia sięga po alkohol. „Pułapki” współczesności sprawiają, że coraz więcej w Polsce jest osób uzależnionych nie tylko od alkoholu ale także innych środków odurzających. Sytuacja ta jest coraz bardziej niepokojąca, dlatego tak ważne wydaje się zagadnienie psychoprofilaktyki alkoholizmu wśród młodzieży [2, 3, 4, 9, 10].


Pojęcie „psychoprofilaktyka” ujęte w temacie niniejszej pracy, według „Leksykonu psychiatrii” to „obszar badań i praktyki zajmujący się tworzeniem wiedzy naukowej o normalności i zdrowiu; o czynnikach wspomagających rozwój i ochronę zdrowia oraz o czynnikach ryzyka patologii. Przedmiotem badań psychoprofilaktyki są także mechanizmy osiągania zdrowia, zasady działań profilaktycznych oraz wiedza o metodach zapobiegania”.

Alkohol to najstarszy i najpowszechniej używany środek odurzający, „silnie wpływający na psychikę, funkcjonowanie organizmu i zachowanie człowieka. Jest znany i pity na całym świecie, co wcale nie oznacza, że jest to substancja zdrowa i godna polecenia. Alkohol zmienia świadomość, wpływa na sposób myślenia, mówienia, poruszania się. Jego działanie ma przy tym skutki krótko – i długoterminowe” [5].

U ludzi młodych uzależnienie od alkoholu może pojawiać się po kilku miesiącach intensywnego picia. Dorosły osiąga późne stadia uzależnienia w okresie od 5 m-c do 10 lat, nastolatek może osiągnąć ten sam stan w czasie o wiele krótszym. Jeśli chce się uniknąć uzależnienia, z jego wszystkimi konsekwencjami, pojawienie się objawów ostrzegawczych powinno się traktować jako sygnał, że czas najwyższy ograniczyć spożywanie alkoholu, a może nawet rozpocząć leczenie [1, 6, 7, 8].


Wczesne rozpoznanie u młodego człowieka istnienia czynników wysokiego ryzyka umożliwia modyfikację jego zachowań lub wpłynięcie na okoliczności, które mogą prowadzić do picia [5, 7].


Istnieją bowiem powody, które skłaniają młodych, ludzi do podejmowania prób rozwiązywania dręczących ich problemów za pomocą picia coraz to większych ilości alkoholu.

Powody picia alkoholu przez nastolatki [6]:

· ponieważ chcą zobaczyć jak to jest;

· ponieważ wygląda to na świetną zabawę;

· ponieważ zaimponowały im reklamy lub idole, z którymi się identyfikują;

· ponieważ alkohol jest łatwo dostępny;

· ponieważ wszyscy to robią, a rodzice często milcząco na to przyzwalają;

· ponieważ alkohol gwarantuje natychmiastowe osiągnięcie wspaniałego samopoczucia przy minimalnym wysiłku.

Najgorzej wyglądają i rokują przypadki tych młodych ludzi, którzy piją, aby uciec od rzeczywistości, i chcą zapomnieć o trudnych, nierozwiązanych problemach, zmniejszyć lęk, zwrócić na siebie uwagę w domu lub szkole, sprowokować. Tacy nastolatkowie, ponoszą większe ryzyko uwikłania się w problemy alkoholowe i szczególnie potrzebują pomocy [7].

Głównym celem badań było określenie przyczyn używania alkoholu przez nastolatków oraz ich zachowań po jego spożyciu.


W badaniu postawiono następujące pytania:

· jakie są rozmiary konsumpcji alkoholu?

· jakie są motywy skłaniające młodzież do sięgania po alkohol?

· jakie szkodliwe zjawiska występują w związku z piciem?

· miejsca spożywania alkoholu;

· zjawisko przemocy w rodzinie;

· przekraczanie progu trzeźwości.

Badania ankietowe przeprowadzono w Liceum Ogólnokształcącym im. ONZ w Biłgoraju, wzięło w nim udział 32 uczniów (18 dziewcząt i 14 chłopców) trzeciej klasy liceum ogólnokształcącego o profilu matematyczno-fizycznym. Większa część uczniów pochodziła z miasta – 18 testowanych, a pozostali uczniowie ze wsi – 14 osób. Badania zostały przeprowadzone w m-c styczniu 2002 roku.

Wyniki badań

Uzyskane wyniki badań wskazują na znaczne rozpowszechnienie się używania alkoholu. Napoje alkoholowe chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 94,0% badanych.

Spożywanie alkoholu okazało się zróżnicowane ze względu na płeć i miejsce zamieszkania. Warto zauważyć, że wśród młodzieży wiejskiej deklaruje się 14,0% abstynentów, przy 0,0% uczniów z miasta.  Takie samo zróżnicowanie wystąpiło wśród chłopców (0,0%) i dziewcząt (11,0%) deklarujących się jako osoby, które nigdy nie spożywały alkoholu. Dane te przedstawia tabela I.

Tabela I. Czy kiedykolwiek spożywałeś(aś) napoje alkoholowe? (N = 32)

	
	Procent badanych

	
	Ogół
	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	Nigdy
	6,0
	0,0
	11,0
	0,0
	14,0

	Kilka razy
	28,0
	14,0
	39,0
	17,0
	43,0

	W czasie  ostatnich 12 miesięcy
	13,0
	14,0
	11,0
	22,0
	0,0

	W czasie ostatnich 30 dni
	53,0
	72,0
	39,0
	61,0
	43,0


Należy podkreślić, że wynik spożycia wódki przez chłopców jest wysoki 84,0%, tak jak i ilości wypijane przez nich. Największa ilość wódki konsumowana przez nich jednorazowo – to 3-5 kieliszków (28,0%). Wysoki procent spożycia wódki jednorazowo odnotowano również wśród dziewcząt 72,0%, piją one wódkę w ilościach od 3-5 kieliszków (22,0%), do 6 kieliszków lub więcej – 28,0%. Wyniki badań wskazują na częstsze spożywanie alkoholu przez uczennice oraz preferowanie przez nie trunków mocniejszych i w większych ilościach niż chłopcy.   


Ważnym zagadnieniem są negatywne skutki, jakich doświadczają młodzi ludzie w związku z piciem alkoholu. W tabeli nr II zebrano najczęściej wymieniane przez uczniów problemy występujące po spożyciu alkoholu.

Tabela II. Czy wystąpiły u Ciebie negatywne skutki picia alkoholu? (N = 32)

	
	Procent badanych

	
	Ogół
	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	
	Nie
	Tak
	Nie
	Tak
	Nie
	Tak
	Nie
	Tak
	Nie
	Tak

	Miałeś(aś) kaca
	47,0
	53,0
	21,5
	78,5
	67,0
	33,0
	28,0
	72,0
	71,5
	28,5

	Zrobiłeś(aś) coś, czego później żałowałeś(aś)
	62,5
	37,5
	43,0
	57,0
	78,0
	22,0
	50,0
	50,0
	78,5
	21,5

	Opuściłeś(aś) zajęcia
	94,0
	6,0
	86,0
	14,0
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	86,0
	14,0

	Pokłóciłeś(aś) się z kolegami i koleżankami
	84,0
	16,0
	71,5
	28,5
	94,5
	5,5
	83,0
	17,0
	86,0
	14,0

	Miałeś(aś) gorsze wyniki w nauce
	87,5
	12,5
	86,0
	14,0
	89,0
	11,0
	78,0
	22,0
	100,0
	0,0

	Nie pamiętałeś(aś) gdzie byłeś(aś) i co robiłeś(aś)
	81,0
	19,0
	86,0
	14,0
	78,0
	22,0
	78,0
	22,0
	86,0
	14,0


Najbardziej negatywny skutek spożycia alkoholu wymieniany przez chłopców to kac 78,5%, w drugiej kolejności – to zrobienie czegoś czego się później żałowało 57,0%.  Dziewczyny wymieniają na pierwszym miejscu (tak jak chłopcy) kac 33,0%, w drugiej kolejności równorzędnie dwie odpowiedzi: zrobienie czegoś czego się później żałowało 22,0%, i nie pamiętanie gdzie się było i co robiło 22,0%. U młodzieży z miasta najwyższy procent odpowiedzi został zaznaczony przy wystąpieniu kaca (78,0%), u młodzieży ze wsi procent ten jest mniejszy (28,5%).

Na podstawie uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że motywy picia są zbliżone. Zarówno dla dziewcząt (61,0%), jak i chłopców (64,0%) najważniejszy motyw to uczczenie ważnych okazji. Na kolejnych miejscach znalazły się następujące motywy picia: picie dla towarzystwa (40,6%), alkohol rozluźnia i poprawia samopoczucie (40,6%) i najbardziej niepokojąca odpowiedź to taka, że alkohol mi smakuje (31,0%).

Wśród poddanych ocenie respondentów następstw picia znalazły się konsekwencje negatywne i pozytywne. W zakresie następstw negatywnych –  w odpowiedzi – „bardzo prawdopodobne” na pierwszym miejscu znalazł się kac (19,0%), następnie kolejno trzy odpowiedzi : utrata kontroli nad piciem 9,5%, złe samopoczucie 9,5%, zrobienie czegoś czego się później żałowało 9,5%.  Znacznie mniejszy odsetek badanych obawia się kłopotów z policją 3,0%. Wśród konsekwencji pozytywnych na pierwszym miejscu wymienia się: poczucie odprężenia 34,0%, w dalszej kolejności – świetna zabawa 25,0%, towarzyskość 18,5%, doznanie szczęścia 18,5%. Porównanie wyników negatywnych i pozytywnych  pokazuje, że młodzież dostrzega w piciu alkoholu więcej dobrego niż złego.

Z danych uzyskanych w badanej próbie wynika, że najważniejszym pozytywnym następstwem spożycia alkoholu dla chłopców jest poczucie odprężenia 36,0%, natomiast wśród negatywnych następstw – wystąpienie kaca 21,0%. U dziewcząt również  poczucie odprężenia jest usytuowane na pierwszym miejscu 33,0%, z kolei wśród negatywnych konsekwencji picia alkoholu uczennice podały – wystąpienie kaca 17,0%.

Oczekiwania pozytywne związane ze spożyciem alkoholu, a wymieniane przez respondentów pochodzących z miasta – w największym procencie to: poczucie odprężenia 50,0%, świetna zabawa 28,0%,  natomiast wśród testowanych nastolatków  pochodzących ze środowiska wiejskiego wymieniana jest: świetna zabawa 21,0%, chęć zapomnienia o problemach 21,0%.


Fakt picia napojów alkoholowych przez młodzież wiąże się często z powstawaniem różnych problemów. W jednym z pytań ankiety respondenci otrzymali całą listę takich problemów z prośbą, aby określili, które z nich wystąpiły u nich w związku  z  piciem. Należy stwierdzić, że większość testowanych nastolatków doświadczyła takich problemów jak: kłótnia lub sprzeczka (25,0%), zniszczenie rzeczy lub ubrania (25,0%), problemy z rodzicami (22,0%), problemy z przyjaciółmi (22,0%). Wysoki jest również procent odpowiedzi w związku z niechcianymi doświadczeniami seksualnymi (19,0%). Najrzadziej z wymienionych problemów podawana była: interwencja pogotowia ratunkowego (9,0%), ofiara rabunku lub kradzieży (9,0%), a w ogóle nie wystąpiły problemy z nauczycielami. Zauważa się większe występowanie problemów w grupie chłopców, pomimo mniejszego spożycia alkoholu. Najczęstszym problemem występującym u uczniów to kłótnia lub sprzeczka (35,5%), z kolei u dziewcząt wystąpił problem – zniszczenia rzeczy lub ubrania (33,0%).

Należy podkreślić, że wśród badanych nastolatków inne miejsca spożycia alkoholu charakterystyczne są dla uczniów z miasta, a inne dla młodzieży ze wsi. W mieście najczęstszym miejscem gdzie pije młodzież są bary lub puby (33,0%), z kolei na wsi na jednym poziomie są wymienione dwa miejsca: picie u siebie w domu i na dyskotece (29,0%). Dziewczyny najczęściej wybierają dyskotekę (28,0%) na miejsce picia, natomiast chłopcy spożywają alkohol u kogoś w domu (29,0%).


W ankiecie znalazły się też pytania dotyczące nadużywania alkoholu przez rodziców. Rozkład odpowiedzi zawiera tabela nr III.

Tabela III. Czy w twojej rodzinie jedno z rodziców nadużywa alkoholu?

	
	Procent badanych

	
	Ogół
	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	Tak
	6,0
	7,0
	6,0
	0
	14,0

	Nie
	94,0
	93,0
	94,0
	100
	86,0



Wyniki wskazują na występowanie problemu nadużywania alkoholu w rodzinach badanych uczniów pochodzących ze wsi (14,0%).


Kolejne pytanie dotyczyło takiej sytuacji z użyciem alkoholu, która była dla ankietowanych przykra i  trudna do zapomnienia.

Tabela IV. Czy w twojej rodzinie w związku z piciem alkoholu zdarzyły się takie przykre sytuacje, 

o których trudno ci zapomnieć?

	
	Procent badanych

	
	Ogół
	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	Tak
	31,0
	43,0
	22,0
	22,0
	43,0

	Nie
	69,0
	57,0
	78,0
	78,0
	57,0



Wyższy wskaźnik (78,0%) dotyczący przeżywanych przykrości występuje wśród uczniów z miasta. Biorąc pod uwagę fakt, że młodzież w mieście więcej pije, można wywnioskować, że przykre sytuacje, jakie u nich wystąpiły, odbyły się z ich udziałem i dlatego mogą być trudne do zapomnienia.

Problem przemocy fizycznej w rodzinie (bicie, szarpanie, popychanie) w związku z piciem alkoholu w każdej badanej grupie osób był zbliżony, a najczęściej występował u uczniów ze wsi (7,5%).

Z kolei na podstawie uzyskanych danych można stwierdzić, że do większej przemocy psychicznej (wyzwiska, przeklinanie, groźby) dochodzi u chłopców (29,0%) i wśród młodzieży wiejskiej (36,0%). 


Pytanie kończące ankietę dotyczyło przekraczania progu nietrzeźwości, które jest szczególnie niebezpieczne dla zdrowia młodego człowieka, gdy pije on alkohol w takich ilościach, które doprowadzają do przekroczenia progu nietrzeźwości.

Tabela V. Czy przekroczyłeś (łaś) próg nietrzeźwości?

	
	Procent badanych

	
	Ogół
	Chłopcy
	Dziewczęta
	Miasto
	Wieś

	Tak
	44,0
	57,0
	33,0
	61,0
	21,0

	Nie
	53,0
	43,0
	61,0
	33,0
	79,0

	Nie wiem
	3,0
	0,0
	6,0
	6,0
	0,0


W badanej próbie aż 44,0% młodzieży ma za sobą doświadczenie upicia się. Warto podkreślić, że przekraczanie progu nietrzeźwości zdarzało się częściej w grupie chłopców (57,0%) niż dziewcząt (33,0%). Dość niekorzystnie wypada tu porównanie miasta i wsi. Nastolatki z miasta w większym procencie (61,0%) doświadczyli stanu upojenia alkoholowego w stosunku do młodzieży ze wsi (21,0%).

Wnioski

1. Stale obniża się wiek młodzieży sięgającej po alkohol. Znaczny odsetek młodych ludzi pije często lub bardzo często.

2. Wzrasta ilość alkoholu wypijanego przez dziewczęta, które decydują się na mocne trunki.

3. Wśród testowanych nastolatków nie ma abstynentów w mieście w przeciwieństwie do grupy młodzieży pochodzącej ze wsi.

4. W badanej próbie nie ma racjonalnych i obiektywnych powodów, dla których młodzież sięga po alkohol. Wystąpił też wyraźny brak zainteresowania sprawami picia alkoholu ze strony rodziców oraz ich tolerancja dla poczynań dzieci.

5. Zauważa się fakt nieuświadomienia sobie przez uczniów konsekwencji, jakie pociąga za sobą nadużywanie alkoholu.

6. Należy zauważyć coraz częstsze, w pełni świadome przekraczanie progu nietrzeźwości przez nastolatków.

Postulaty praktyczne

1. Wskazane jest rozpowszechnianie wiedzy o przyczynach, objawach i skutkach uzależnień nie tylko wśród młodzieży, ale także wśród nauczycieli oraz rodziców.

2. Należy stworzyć większe możliwości zaspokajania zainteresowań młodzieży.

3. W psychoprofilaktyce uzależnień istotnego znaczenia nabiera również edukowanie grona pedagogicznego.

4. Psychoprofilaktyczna działalność szkoły powinna polegać na organizowaniu zajęć w szkole, spotkań z rodzicami.

5. Należy kształtować asertywną postawę uczniów.

6. Rodzice powinni spokojnie i otwarcie rozmawiać z dziećmi o alkoholu.

7. Wspólne spędzanie czasu, uważne słuchanie dziecka i efektywne komunikowanie się z nim oraz budowanie poczucia bezpieczeństwa to najlepsza ochrona przed uzależnieniem, którą zapewnić może rodzina.

8. Rodzice powinni być zainteresowani posiadaniem wiedzy na temat alkoholu, oznak jego używania, następstw spowodowanych jego spożywaniem, a także formą pomocy – w przypadku wystąpienia uzależnienia od alkoholu u ich dzieci.
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Streszczenie

Alkohol to najstarszy i najpowszechniej używany środek odurzający, silnie wpływający na psychikę, funkcjonowanie organizmu i zachowanie człowieka. Nadużywanie przez młodzież w wieku szkolnym alkoholu, może prowadzić w przyszłości do wielu tragicznych w skutki wydarzeń.

Psychoprofilaktyka w swych inicjatywach nie pomija  roli, jaką w zapobieganiu patologii, mają do spełnienia rodzice nastolatków  oraz wychowawcy.

Głównym celem pracy było określenie przyczyn używania alkoholu przez nastolatków oraz ich zachowań wynikających po jego spożyciu.

Materiał i metoda: W pracy posłużono się kwestionariuszem zawierającym 32 uczniów (18 dziewcząt i 14 chłopców) klasy III Liceum Ogólnokształcącego im. ONZ w Biłgoraju o profilu matematyczno-fizycznym. Badania zostały przeprowadzone w styczniu 2002 roku.

Wyniki: Problem nadużywania alkoholu przez młodzież szkolną istnieje i ma bardzo szeroki zasięg. Aż 94,0% respondentów w wieku 17-18 lat przyznało się do jednorazowego spożycia, co sprawia, że zaledwie 6,0% uczniów nigdy nie próbowało alkoholu pod żadną postacią.

Summary

Alcohol is the oldest and the most common intoxicant that influence strongly the psyche, organism functioning and human behaviour. Alcohol abuse by the youth at the school age may lead to numerous tragic situations in future. 

Psycho-prophylactics does not skip over the role of parents and educators in the prevention of this pathology. 

The purpose of the study was to define the reasons for trying alcohol by the teenagers, their behaviour resulting from drinking alcohol.

Material and methods: In the present study a questionnaire of own design that consisted of a matrix and 18 questions was used. The studied population consisted of 18 girls and 14 boys (32 subjects) – the pupils of the third class of mathematical profile from the ONZ Grammar School no. 3 in Biłgoraj. The study was undertaken in January 2002.

Results: There is an existing problem of alcohol abuse by school youth and it is widely reaching. As much as 94,0% of the respondents aged 17-18 admitted a single consumption of alcohol and seems that only 6,0% of pupils have never tasted alcohol in any form.
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